mal ; la terre du septentrion et les côtés de la terre, c'est d'où ils viennent ; la terre du septentrion, d'où viennent les faux, et les côtés de la terre d'où viennent les maux, car par le septentrion est signifié ce qui a été éloigné des vrais, et par les côtés de la terre ce qui a été éloigné des biens, c'est pourquoi il est dit la nation au sujet des maux, et le peuple au sujet des faux, car par la nation sont entendus ceux qui sont dans les maux, et par le peuple ceux qui sont dans les faux, voir ci-dessus, N° 331 ; leur raisonnement est signifié par « leur voix comme la mer retentit, et sur des Chevaux ils chevauchent. » Dans Ézéchiel : « Tu viendras de ton lieu, des côtés du septentrion, toi, et des peuples en grand nombre avec toi, chevauchant sur des chevaux, eux tous ; et tu monteras contre mon peuple Israël, comme la nuée pour couvrir la terre. — XXXVIII. 15, 16 ; — ces paroles sont dites de Gog, par lequel est signifié le culte externe sans aucun culte interne ; les côtés du septentrion signifient, ici comme ci-dessus, ce qui a été éloigné des biens et des vrais, ainsi ce dont proviennent les faux du mal ; et comme par suite ils raisonnent et attaquent les vrais de l'Église et les étouffent, il est dit « chevauchant sur des chevaux, eux tous ; et tu monteras contre mon peuple Israël, comme la nuée pour couvrir la terre. » Chevaucher sur des chevaux, c'est raisonner ; monter contre le peuple Israël et couvrir la terre, c'est attaquer les vrais de l'Église et les étouffer ; la nuée, ce sont les faux du mal. Dans Daniel : « Dans le temps de la fin, le roi du midi sera en collision avec le roi du septentrion ; c'est pourquoi comme une tempête contre lui se précipitera le roi du septentrion avec char et avec cavaliers, et avec navires en grand nombre, et il viendra dans les terres, et il inondera, et pénétrera. » — XI. 40 ; — dans ce Chapitre il s'agit du combat du roi du septentrion contre le roi du midi, par le roi du septentrion il est entendu le faux d'après le mal, et par le roi du midi le vrai d'après le bien ; c'est pourquoi il est évident que les choses qui sont dites dans ce Chapitre ont été dites, non pas de quelque guerre future entre deux rois, mais des combats du faux d'après le mal contre le vrai d'après le bien ; les chars et les cavaliers avec lesquels se précipitera le roi du septentrion sont les attaques des faux du mal contre le vrai ; les navires en grand nombre avec lesquels il se précipitera

aussi sont les scientifiques et les doctrinaux du faux ; la destruction de l'Église par ces choses est signifiée par « il viendra dans les terres, et il inondera et pénétrera ; » que les navires signifient les scientifiques et les doctrinaux dans l'un et l'autre sens, on le voit N^o 1977, 6885 : et qu'inonder signifie l'immersion dans les faux et dans les maux, on le voit N^o 660, 705, 739, 756, 790, 5725, 6858. Dans Jérémie : « *Je disperserai par toi les nations, et je détruirai par toi les royaumes, et je disperserai par toi le Cheval et son Cavalier, et je disperserai par toi le char et celui qui y est porté.* » — LI. 20, 21 ; — et dans Haggée : « *Je renverserai le trône des royaumes, et je détruirai la force des royaumes des nations, et je renverserai le char et ceux qui le montent, et descendront les Chevaux et leurs Cavaliers, l'homme par l'épée de son frère.* » — II. 22 ; — ces choses ont été dites de la destruction du faux et du mal, et non pas de la destruction d'une nation ou d'un royaume quelconque, car par les nations sont signifiés les maux, et par les royaumes, de même que par les peuples, les faux ; c'est aussi un prophétique et non un historique ; de là on voit clairement ce qui est signifié par le cheval et le cavalier, et aussi par le char et celui qui y est porté, à savoir, par le cheval et le cavalier l'entendement perverti et le raisonnement qui en provient, et par le char et celui qui y est porté la doctrine du faux ou l'hérésie, et ceux qui sont dans cette doctrine. Dans Nahum : « *Malheur à la ville de sangs ! tout entière de mensonge et de rapine pleine. Voix de fouet et voix de fracas de roue, et cheval hennissant, et char bondissant, cavalier faisant lever, et flamme d'épée, et éclair de lance, et multitude de transpercés, et amas de cadavres, à cause de la multitude des débauches de la débauchée, qui vendait les nations par ses scortations et les familles par ses prestiges.* » — III. 1, 2, 3, 4 ; — là il s'agit de la violence faite au Divin Vrai, et de sa destruction par les faux du mal, car c'est là ce qui est signifié par la ville de sangs à laquelle s'appliquent les choses qui suivent, voir ci-dessus, N^o 829 ; c'est même pour cela qu'il est dit « tout entière de mensonge et de rapine pleine ; » le mensonge est le faux, et la rapine est la violence faite par le faux ; et comme les guerres signifient les combats spirituels, qui sont les combats du vrai contre le faux et

du faux contre le vrai, c'est pour cela que toutes les choses qui appartiennent à la guerre, comme le fouet, le cheval, le char, l'épée et la lance, signifient diverses choses qui concernent cette guerre spirituelle; mais quant à ce que signifie chacune de ces choses en particulier, ce n'est pas ici le lieu de l'exposer, il sera seulement parlé du Cheval, du Cavalier et du Char; la voix de fracas de roue, signifie les raisonnements d'après les faux et les maux; le cheval hennissant, et le char bondissant, signifient le désir de détruire les vrais, le cheval est l'intellectuel perverti d'où provient ce désir, et le char est la doctrine du faux d'où provient aussi ce désir; hennir et sauter, c'est être porté à détruire les vrais par le désir et le plaisir, et le cavalier qui fait lever est l'attaque; de là il est dit « multitude de transpercés, et amas de cadavres; » sont dits transpercés ceux qui ont péri par les faux, et cadavres ceux qui ont péri par les maux; et de là aussi il est dit « à cause de la multitude des débauches de la débauchée, qui vendait les nations par ses scortations et les familles par ses prestiges; » par les scortations il est signifié les falsifications du vrai, par la débauchée l'hérésie, par vendre les nations chasser les biens, et par vendre les familles par des prestiges chasser les vrais; les nations sont les biens, les familles sont les vrais qui proviennent des biens, et les prestiges sont les faux du mal par lesquels ils sont chassés. Dans Habakuk : « *Moi, je vais susciter les Chaldéens, la nation amère et prompte, qui s'avance à travers les largeurs de la terre; et légers sont plus que des léopards ses chevaux, et rusés plus que des loups du soir, en sorte que çà et là se répandent ses cavaliers; de là ses cavaliers de loin viendront, ils voleront comme un aigle qui se hâte pour se repaître; tout entière pour la violence, elle viendra; des rois elle se moquera, et les dominateurs en dérision pour elle (seront).* » — I. 6, 8, 9, 10; — par les Chaldéens sont entendus ceux qui profanent les vrais, et par conséquent dévastent l'Église, aussi est-il dit « la Nation amère et prompte, qui s'avance à travers les largeurs de la terre; » les largeurs de la terre sont les vrais de l'Église, voir dans le Traité DU CIEL ET DE L'ENFER, N° 197; leur cupidité et leur astuce pour pervertir les vrais, et pour les détruire par des raisonnements qui proviennent de faux absolument éloignés des vrais, sont signifiées par « légers sont plus

que des léopards ses chevaux, et rusés plus que des loups du soir, en sorte que çà et là se répandent ses cavaliers; de là ses cavaliers de loin viendront, ils voleront comme un aigle qui se hâte pour se repaître; » la cupidité est signifiée en ce que ses chevaux sont légers plus que des léopards, et l'astuce en ce que ses chevaux sont rusés plus que des loups du soir, et l'une et l'autre sont signifiées en ce qu'ils voleront comme un aigle; comme la cupidité et l'astuce consistent à détruire les vrais, c'est pour cela qu'il est dit « tout entière pour la violence elle viendra; » par « des rois elle se moquera, et les dominateurs en dérision pour elle (*seront*); » il est signifié qu'ils tournent en dérision les vrais et les biens, les rois signifient les vrais, les seigneurs ou les dominateurs signifient les biens. Dans David : « *Ceux-ci dans le char, et ceux-là dans les chevaux, mais nous dans le Nom de notre Dieu nous nous glorifierons.* » — Ps. XX. 8, 9; — dans le Même : « *Le roi n'est pas sauvé par la multitude de l'armée; mensonge, le cheval, pour le salut.* » — Ps. XXXIII. 16, 17; — dans le Même : « *Jéhovah dans la force du cheval ne se délecte point, dans les jambes de l'homme il ne trouve point de plaisir.* » — Ps. CXLVII. 10 : — par se glorifier dans le char et dans les chevaux, et par « *Jéhovah dans la force du cheval ne se délecte point,* » sont signifiées toutes les choses qui viennent de la propre intelligence, d'où dérivent entièrement les faux; et par les jambes de l'homme sont signifiées les choses qui viennent de la propre volonté, d'où dérivent entièrement les maux. Dans Amos : « *Celui qui manie l'arc ne tiendra point ferme, et celui qui est alerte des pieds n'échappera point; et celui qui chevauche sur le cheval ne délivrera point son âme, et celui qui est fort en son cœur s'enfuira nu en ce jour-là.* » — II. 15, 16; — là aussi est décrite la propre intelligence, et la confiance provenant de la faculté de parler et de raisonner d'après les faux; par « *celui qui manie l'arc ne tiendra point ferme,* » et par « *celui qui est alerte des pieds n'échappera point,* » il est signifié que celui qui sait vivement raisonner d'après la doctrine du faux, et d'après la science et la mémoire de l'homme naturel, ne sera pas pour cela sauvé; la même chose est signifiée par « *celui qui chevauche sur le cheval ne délivrera point son âme;* » par « *celui qui est fort en son cœur, qui*

s'enferra au en ce jour-là, » il est signifié que celui qui se confie en ses faux sera sans aucun vrai; par fort en son cœur il est entendu qui se confie en ses faux, et par nu, qui est sans aucun entendement du vrai, voir ci-dessus, N° 240. Dans Ésaïe : « *Ainsi a dit le Seigneur Jéhovih, le Saint d'Israël : En vous reposant et dans la confiance sera votre force; mais vous n'avez point voulu; et vous avez dit : Non; mais à cheval nous nous enfuirons; et à cause de cela vous vous enfuirez. Et : Sur un (cheval) léger nous chevaucherons; et à cause de cela légers seront rendus ceux qui vous poursuivront.* » — XXX. 15, 16; — là, il s'agit de la confiance au Seigneur, et de la confiance en soi; de la confiance au Seigneur par ces paroles, « ainsi a dit le Seigneur Jéhovih, le Saint d'Israël : En vous reposant et dans la confiance sera votre force; » et de la confiance en soi par celles-ci, « et vous avez dit : Non, mais à cheval nous nous enfuirons; et : Sur un cheval léger nous chevaucherons; » par s'enfuir à cheval et chevaucher sur un cheval léger, il est signifié désirer et aimer les choses qui appartiennent au propre entendement, et par suite à la propre pensée et au propre raisonnement; que les faux doivent alors faire irruption et s'emparer de l'homme, cela est signifié par « à cause de cela vous vous enfuirez; et, à cause de cela légers seront rendus ceux qui vous poursuivront; » la vélocité et la promptitude signifient ce qui se fait d'après la cupidité ou d'après l'amour. Dans Zacharie : « *Jéhovah placera Jehudah comme son Cheval de gloire dans la guerre; de lui (viendra) l'angle, de lui le clou, de lui l'arc de guerre; et ils seront comme des puissants qui foulent la boue des rues, et ils combattront parce que Jéhovah (sera) avec eux; et honteux seront ceux qui chevauchent sur des chevaux.* » — X. 3, 4, 5; — par la maison de Jehudah il est signifié le Royaume céleste du Seigneur, ou le Ciel et l'Église qui sont dans l'amour envers le Seigneur; il est dit de cette maison qu'elle sera comme un Cheval de gloire dans la guerre, par lequel est signifié l'entendement du Divin Vrai combattant contre les maux et les faux qu'il détruira; par le cheval est signifié l'entendement, par la gloire le Divin Vrai, et par la guerre le combat contre les faux et les maux et leur destruction; par l'angle, le clou et l'arc de guerre, qui viennent de Jehudah, il est signifié les vrais, par l'angle

le vrai qui protège, par le clou le vrai qui affermit, et par l'arc de guerre le vrai qui combat d'après la doctrine ; par « ils seront comme des puissants qui foulent la boue des rues, » il est signifié la puissance de dissiper et de détruire les faux, la boue des rues signifie les faux ; par « honteux seront ceux qui chevauchent sur des chevaux, » il est signifié l'anéantissement des raisonnements, des argumentations et des confirmations qui viennent du propre entendement ; que cela se fera par le Seigneur et non par eux, c'est ce qui est entendu par « ils combattront parce que Jéhovah sera avec eux. » Dans *Hosée* : « *Aschur ne nous sauvera point ; sur le Cheval nous ne chevaucherons point ; nous ne dirons plus : Notre Dieu ! à l'œuvre de nos mains.* » — XIV. 4 ; — là, il s'agit aussi de l'intelligence d'après le propre, et qu'elle ne sauve point ; par *Asobar* est signifié le rationnel, ici le rationnel qui provient du propre ; par *chevaucher sur le cheval* est signifié le raisonnement d'après le propre entendement ; et par l'œuvre des mains, le propre lui-même. Dans *Ézéchiël* : « *Scortation a commis Oholah, et elle a aimé ses amants, les Assyriens ses voisins, vêtus d'hyacinthe, cavaliers chevauchant sur des chevaux.* » — XXIII. 5, 6, 12, 23 ; — *Oholah* qui, dans ce passage, est *Samarie*, signifie l'Église où les vrais ont été falsifiés ; ses *scortations*, dont il est parlé dans ce Chapitre, signifient les falsifications ; par les *Assyriens* sont signifiés les raisonnements par lesquels on falsifie ; et comme par *chevaucher sur des chevaux* il est signifié raisonner d'après les faux qui viennent de la propre intelligence, c'est pour cela qu'il est dit qu'elle a aimé les *Assyriens*, cavaliers chevauchant sur des chevaux ; par l'*hyacinthe* dont ils sont vêtus, est signifié le faux qui apparaît comme vrai, ce qui se fait principalement par l'application du sens de la lettre de la Parole aux principes du faux. Dans *Jérémie* : « *De Dan a été entendu le ronflement de ses chevaux ; à la voix des hennissements de ses robustes (chevaux) a tremblé toute la terre ; et ils sont venus, et ils ont consommé la terre et sa plénitude, et ceux qui y habitent.* » — VIII. 16 ; — il a été dit ci-dessus, dans cet Article, ce qui est entendu par *Dan*, à savoir, le vrai dans son dernier ; ce vrai, dans l'Église, est ce qui est contenu dans le sens de la lettre de la Parole ; ceux qui restent dans ce sens seul, et qui ne lisent pas la Parole d'après la